
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์วชิรพยาบาล จำกัด 
ว่าด้วย การวินิจฉัยการทุจริตการเลือกตั้งของสหกรณ์ 

พ.ศ. 2568 
************************************ 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ ออมทรัพย์วชิรพยาบาล จำกัด พ.ศ. 2566         
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ข้อ 72 (5) และข้อ 99 (14)  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์วชิรพยาบาล 
จำกัด ชุดที่ 52 ในคราวประชุมครั้งที่ 7/2568 วันเสาร์ที่ 28 เมษายน 2568 และโดยความเห็นชอบของ       
ที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปีของสหกรณ์  ครั้งที่ 1/2568 เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 30 ตุลาคม 2568 จึงได้กำหนด
ระเบียบว่าด้วยการวินิจฉัยการทุจริตการเลือกตั้งของสหกรณ์ เพ่ือเป็นแนวทางปฏิบัติ โดยมีความดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์วชิรพยาบาล จำกัด ว่าด้วย การวินิจฉัย
การทุจริตการเลือกตั้งของสหกรณ์ พ.ศ. 2568” 
  ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่นายทะเบียนสหกรณ์เห็นชอบ เป็นต้นไป 

หมวด 1  
นิยาม 

********************** 
  ข้อ 3.  ในระเบียบนี้ 
           “สหกรณ ์หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์วชิรพยาบาล จำกัด 
           “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
วชิรพยาบาล จำกัด 
           “ผู้ตรวจสอบกิจการ” หมายความว่า ผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
วชิรพยาบาล จำกัด 
           “ผู้สมัคร” หมายความว่า ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาเพ่ือเสนอชื่อต่อที่ประชุมใหญ่
สามัญประจำปี เลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์วชิรพยาบาล จำกัด 
           “การเลือกตั้ง” หมายความว่า การเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์       
ออมทรัพย์วชิรพยาบาล จำกัด ซึ่งรวมถึงกระบวนการสรรหาตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์วชิรพยาบาล 
จำกัด ว่าด้วย การสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ ซึ่งใช้บังคับอยู่ในขณะนั้น ๆ ด้วย 
           “ท่ีเลือกตั้ง” หมายความว่า สถานที่ที่กำหนดให้ทำการออกเสียงลงคะแนน และให้
หมายความรวมถึงบริเวณท่ีกำหนดขึ้นโดยรอบที่เลือกตั้งด้วย 
           “ที่ประชุมใหญ่” หมายความว่า ที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี ของสหกรณ์ออม
ทรัพย์วชิรพยาบาล จำกัด 
  ข้อ 4.  ให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

 
 
 
 
 
 
 



วิสัยทัศน์ : สหกรณ์ชั้นนำที่มั่นคง สรา้งคุณค่าอย่างย่ังยืน 

 
หมวด 2  

เหตุแห่งการทุจริตการเลือกตั้ง 
********************** 

  ข้อ 5.  การทุจริตการเลือกตั้ง ต้องเข้าเหตุอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี้ 
           (1) จัดทำ ให้ เสนอให้ สัญญาว่าจะให้ หรือจัดเตรียมเพ่ือจะให้ทรัพย์สิน หรือ
ผลประโยชน์อื่นใด อันอาจคํานวณเป็นเงินได้แก่สมาชิกสหกรณ์หรือผู้แทนสมาชิกสหกรณ์ 
           (2) ให้ เสนอให้ หรือสัญญาว่าจะให้เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อ่ืนใดไม่ว่าจะ
โดยตรงหรือโดยอ้อมแก่หน่วยงานหรือองค์กรที่สมาชิกสหกรณ์หรือผู้แทนสมาชิกสหกรณ์สังกัด 
           (3) ทำการโฆษณาหาเสียงด้วยการจัดให้มีมหรสพหรือการรื่นเริงต่าง ๆ  
           (4) เลี้ยงหรือรับจะจัดเลี้ยงสมาชิกสหกรณ์หรือผู้แทนสมาชิกสหกรณ์ 
           (5) หลอกลวง บังคับ ขู่เข็ญ ใช้อิทธิพลคุกคาม ใส่ร้ายด้วยความเท็จ หรือจูงใจให้
เข้าใจผิดในคะแนนนิยมของผู้สมัคร 
           (6) เรียก หรือรับทรัพย์สิน หรือผลประโยชน์อื่นใดเพ่ือลงสมัครหรือส่งผู้สมัคร หรือ  
ไม่ลงสมัครหรือไม่ส่งผู้สมัครอันก่อให้เกิดประโยชน์แก่ผู้สมัครอ่ืนในการเลือกตั้ง และทำให้การเลือกตั้งมิได้
เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม 
           (7) จูงใจหรือควบคุมให้สมาชิกสหกรณ์ หรือผู้แทนสมาชิกสหกรณ์ ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง  
ไปลงคะแนนเลือกหรือลงคะแนนไม่เลือกผู้สมัครรายใดรายหนึ่ง 
           (8) จัดยานพาหนะนำผู้มีสิทธิเลือกตั้งไปยังที่เลือกตั้งหรือนำกลับไปจากที่เลือกตั้ง 
หรือจัดให้ผู้มีสิทธิเลือกตั้งไปหรือกลับเพ่ือการออกเสียงลงคะแนน โดยไม่ต้องเสียค่าโดยสารยานพาหนะหรือ
ค่าจ้างซึ่งต้องเสียตามปกติ 
           (9) ทำการโฆษณาหาเสียงเลือกตั้งโดยวิธีการใดไม่ว่าจะเป็นคุณหรือเป็นโทษแก่
ผู้สมัคร นับแต่วันที่สหกรณ์ประกาศหมายเลข และรายชื่อของผู้สมัครมีสิทธิ์เข้ารับการเลือกตั้ง จนสิ้นสุดวัน
เลือกตั้งในที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี 
           (10) เหตุอ่ืน ๆ ตามที่สหกรณ์กำหนด 
 

หมวด 3 
การดำเนินการกรณีการเลือกตั้งมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม 

********************** 
  ข้อ 6. การยื่นข้อกล่าวหาการเลือกตั้งมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม 
  ผู้ใดกล่าวหาว่าผู้สมัคร ได้กระทำการตามข้อ 5 และสมควรให้ที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี 
พิจารณาการเลือกตั้งมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม นั้น ให้ยื่นหนังสือพร้อมทั้งพยานหลักฐานที่เกี่ยวข้อง
ตลอดจนพฤติการณ์ต่อผู้ตรวจสอบกิจการ ทั้งนี้ ต้องระบุชื่อทั้งผู้กล่าวหา และผู้ถูกกล่าวหาไว้ในข้อกล่าวหา
ด้วย 
  ข้อ 7. พบเหตุแห่งการทุจริตก่อนการเลือกตั้ง  
  กรณีกล่าวหาผู้สมัครกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
  (1) เมื่อผู้ตรวจสอบกิจการได้รับหนังสือแล้ว ต้องแจ้งข้อกล่าวหาให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบ  
เพ่ือให้ชี้แจงข้อกล่าวหา ภายใน 7 วันนับแต่วันที่รับข้อกล่าวหา 
 
 



วิสัยทัศน์ : สหกรณ์ชั้นนำที่มั่นคง สรา้งคุณค่าอย่างย่ังยืน 

 
  (2) ผู้ถูกกล่าวหาต้องชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาพร้อมพยานหลักฐานที่เกี่ยวข้องต่อผู้ตรวจสอบ
กิจการ ภายใน 10 วันนับแต่วันที่รับแจ้งข้อกล่าวหา หากผู้ถูกกล่าวหาไม่ชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาภายในระยะเวลา
ที่กำหนด  ถือว่ายอมรับในข้อกล่าวหาทุกประการ  
  (3) ผู้ตรวจสอบกิจการ ต้องแจ้งคำชี้แจงให้ผู้กล่าวหาทราบ ภายใน 7 วันนับแต่วันรับคำชี้แจง 
พร้อมทั้งแจ้งสิทธิและระยะเวลาในการโต้แย้งคำชี้แจงด้วย 
  (4) ถ้าผู้กล่าวหาไม่โต้แย้งคำชี้แจงของผู้ถูกกล่าวหาภายในระยะเวลาที่ผู้ตรวจสอบกิจการ
กำหนด ให้ถือว่าข้อกล่าวหาทั้งหมดไม่มีมูลที่จะกล่าวหา และให้ผู้ตรวจสอบกิจการเสนอคณะกรรมการ       
ยุติเรื่องต่อไป แต่ถ้าผู้กล่าวหาได้มีการโต้แย้งคำชี้แจงของผู้ถูกกล่าวหาต่อผู้ตรวจสอบกิจการ ให้ผู้ตรวจสอบ
กิจการรวบรวมทั้งข้อกล่าวหา คำชี้แจงของผู้ถูกกล่าวหา ข้อโต้แย้งคำชี้แจง พร้อมทั้งพยานหลักฐานต่อ
คณะกรรมการ ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับทราบข้อโต้แย้งคำชี้แจง ของผู้กล่าวหา และให้คณะกรรมการ
กำหนดวาระการวินิจฉัยชี้ขาดการเลือกตั้งมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรมไว้ในระเบียบวาระการประชุม
ใหญ่สามัญประจำปี ในคราวที่จะถึงทันที โดยให้เป็นไปตามเงื่อนไขข้อ 9 เพ่ือวินิจฉัยชี้ขาดการเลือกตั้งมิได้
เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม และให้ถือว่าคำวินิจฉัยของท่ีประชุมใหญ่สามัญประจำปี เป็นที่สุด  
  หากผู้ตรวจสอบกิจการดำเนินการไม่แล้วเสร็จหรือไม่อาจดำเนินการได้ภายใต้ระยะเวลาตาม
ข้อ 7 ให้ผู้ตรวจสอบกิจการดำเนินการตามวิธีการและระยะเวลาตาม ข้อ 8 ทั้งนี้ ให้ผู้ตรวจสอบกิจการและ
บันทึกเหต ุ  แห่งการไม่สามารถดำเนินการตามข้อ 7 เอาไว้ด้วย  
  ข้อ 8 พบเหตุทุจริตหลังการเลือกตั้ง 
  กรณีกล่าวหาผู้สมัครกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
  (1) เมื่อผู้ตรวจสอบกิจการได้รับหนังสือแล้ว ต้องแจ้งข้อกล่าวหาให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบ            
เพ่ือให้ชี้แจงข้อกล่าวหา ภายใน 7 วันนับแต่วันที่รับข้อกล่าวหา 
  (2) ผู้ถูกกล่าวหาต้องชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาพร้อมพยานหลักฐานที่เกี่ยวข้องต่อผู้ตรวจสอบ
กิจการ ภายใน 10 วันนับแต่วันที่รับแจ้งข้อกล่าวหา หากผู้ถูกกล่าวหาไม่ชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาภายในระยะเวลา
ที่กำหนดถือว่ายอมรับในข้อกล่าวหาทุกประการ  
  (3) ผู้ตรวจสอบกิจการ ต้องแจ้งคำชี้แจงให้ผู้กล่าวหาทราบ ภายใน 7 วันนับแต่วันรับคำชี้แจง 
พร้อมทั้งแจ้งสิทธิและระยะเวลาในการโต้แย้งคำชี้แจงด้วย 
  (4) ถ้าผู้กล่าวหาไม่โต้แย้งคำชี้แจงของผู้ถูกกล่าวหาภายในระยะเวลาที่ผู้ตรวจสอบกิจการ
กำหนด ให้ถือว่าข้อกล่าวหาทั้งหมดไม่มีมูลที่จะกล่าวหา และให้ผู้ตรวจสอบกิจการเสนอคณะกรรมการยุติเรื่อง
ต่อไป แต่ถ้าผู้กล่าวหาได้มีการโต้แย้งคำชี้แจงของผู้ถูกกล่าวหาต่อผู้ตรวจสอบกิจการ ให้ผู้ตรวจสอบกิจการ
รวบรวมทั้งข้อกล่าวหา และคำชี้แจง พร้อมทั้งพยานหลักฐานต่อคณะกรรมการ ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้
รับทราบความเห็นของผู้กล่าวหา และให้คณะกรรมการกำหนดวาระการวินิจฉัยชี้ขาดการเลือกตั้งมิได้เป็นไป
โดยสุจริตหรือเที่ยงธรรมไว้ในระเบียบวาระการประชุมใหญ่สามัญประจำปี ในคราวถัดไปโดยเร็ว โดยให้เป็นไป
ตามเงื่อนไขข้อ 10 เพ่ือวินิจฉัยชี้ขาดการเลือกตั้งมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรมและ ให้ถือว่าคำวินิจฉัย
ของท่ีประชุมใหญส่ามัญประจำปี เป็นที่สุด 
  ข้อ 9 หากเป็นการกล่าวหาการทุจริตก่อนการเลือกตั้ง ให้คณะกรรมการกำหนดวาระการ
วินิจฉัยชี้ขาดการเลือกตั้งมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม ไว้ในระเบียบวาระพิจารณาการประชุมใหญ่
สามัญประจำปี ในครั้งนั้นด้วย  
 
 
 



วิสัยทัศน์ : สหกรณ์ชั้นนำที่มั่นคง สรา้งคุณค่าอย่างย่ังยืน 

 
  ถ้าคณะกรรมการไม่กำหนดระเบียบวาระพิจารณาตามวรรคหนึ่ง ผู้กล่าวหาต้องให้สมาชิก
ร่วมลงชื่อกันตามจำนวนที่ข้อบังคับสหกรณ์หรือกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ได้กำหนดไว้ และให้คณะกรรมการ
เรียกประชุมใหญ่สามัญประจำปีภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือร้องขอให้เรียกประชุมใหญ่ สามัญ
ประจำปี โดยให้กำหนดวาระการวินิจฉัยชี้ขาดการเลือกตั้งมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรมไว้ในระเบียบ
วาระพิจารณา ทั้งนี้  ค่าใช้จ่ายในการประชุมใหญ่ สามัญประจำปีในครั้งนี้  ให้อยู่ในความรับผิดชอบของ
คณะกรรมการผู้ที่ไม่กำหนดระเบียบวาระพิจารณาการประชุมใหญ่สามัญประจำปี ไว้ตั้งแต่แรก 
  ข้อ 10 หากเป็นการกล่าวหาการทุจริตหลังการเลือกตั้ง ผู้กล่าวหาต้องให้สมาชิกร่วมลงชื่อ
กันตามจำนวนที่ข้อบังคับสหกรณ์หรือกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ได้กำหนดไว้ ให้คณะกรรมการเรียกประชุมใหญ่
สามัญประจำปี ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือร้องขอให้เรียกประชุมใหญ่สามัญประจำปี โดยให้
กำหนดวาระการวินิจฉัยชี้ขาดการเลือกตั้งมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรมไว้ในระเบียบวาระพิจารณา  
  แต่ถ้าผู้กล่าวหาไม่ดำเนินการตามวิธีการตามวรรคหนึ่ง ให้คณะกรรมการกำหนดวาระการ
วินิจฉัยชี้ขาดการเลือกตั้งมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม ไว้ในระเบียบวาระพิจารณาในการประชุมใหญ่
สามัญประจำปี คราวที่จะถึงทันที  
  ข้อ 11 วิธีพิจารณาของที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี 
  (1) เมื่อถึงวาระการพิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดการเลือกตั้งมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเท่ียงธรรม ให้
ผู้ตรวจสอบกิจการเป็นประธานการพิจารณา โดยเสนอข้อกล่าวหาตามที่ผู้กล่าวหาได้ยื่นหนังสือและ
พยานหลักฐานไว้ให้ ที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี รับทราบ และเปิดโอกาสให้ผู้กล่าวหาแถลงสนับสนุน ข้อ
กล่าวหาของตนต่อที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี ได้ 1 ครั้ง หลังจากนั้นผู้ตรวจสอบกิจการต้องนำคำชี้แจงของผู้
ถูกกล่าวหาแจ้งต่อที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี และเปิดโอกาสให้ผู้ถูกกล่าวหาแถลงสนับสนุน แก้ข้อกล่าวหา
ของตนได้ 1 ครั้ง เช่นกัน  
  การแถลงข้อกล่าวหา ห้ามไม่ให้ผู้กล่าวหาแถลงตั้งข้อกล่าวหาเป็นประเด็นใหม่อีก  
  (2) เมื่อที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี รับทราบข้อกล่าวหาและคำชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาแล้ว 
หากผู้เข้าประชุมใหญ่สามัญประจำปี คนใดมีข้อสงสัยประเด็นใด ย่อมมีสิทธิอภิปรายซักถามผู้กล่าวหาหรือผู้ถูก
กล่าวหาได้  
  (3) เมื่อเห็นว่าที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี ได้รับทราบข้อเท็จจริงทั้งจาก ผู้กล่าวหาและผู้ถูก
กล่าวหามากพอสมควรแล้ว ให้ผู้ตรวจสอบกิจการปิดการอภิปราย และให้ที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี ออก
เสียง   ลงมติวินิจฉัยชี้ขาดการเลือกตั้งมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม การลงมติให้ถือเสียงข้างมากของ     
ที่ประชุมใหญส่ามัญประจำปี เป็นเกณฑ์ตัดสิน และให้ถือเป็นที่สุด 
  ข้อ 12 เมื่อที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี พิจารณาวินิจฉัยแล้ว ให้คณะกรรมการแจ้งผล             
การพิจารณาไปยังผู้ถูกกล่าวหาและผู้กล่าวหา ภายใน 14 วันนับแต่ที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี พิจารณา 

ประกาศ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2568 

 

             (ผศ.นพ.จักราวุธ  มณีฤทธิ์) 
     ประธานกรรมการ 

     สหกรณ์ออมทรัพย์วชิรพยาบาล จำกัด 
 

iPad Pro 11-inch (1st generation)




